Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования

«Детско-юношеский центр»
Среднеахтубинского района Волгоградской области

(МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района)

404143, Волгоградская область, р.п.Средняя Ахтуба, ул.Ленина,55 тел./факс 5-36-90, e-mail: sdr_duc@volganet.ru

ПРИКАЗ

11.09.2023 № 108

О проведении муниципального конкурса  «Природные фантазии»

На основании плана массовых мероприятий МКУДО ДЮЦ

Среднеахтубинского района на 2022-2023 учебный год, с целью развития

эстетического восприятия, творческого воображения, художественного

образного мышления обучающихся и привлечения внимания к

экологическому состоянию окружающей среды,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Природные фантазии» с 25

сентября по 28 октября 2023 года (далее – Конкурс).

1. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).

3. Возложить ответственность за проведение Конкурса на Бондаренко

Н.С., педагога дополнительного образования.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

Среднеахтубинского района принять участие в Конкурсе и направить работы

учащихся согласно положению.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Э.В. Лысенкова

Исп. Бондаренко Н.С., 5-36-90

Приложение 1 к приказу

от 11.09.2023 № 108

УТВЕРЖДАЮ

Директор МКУДО ДЮЦ

Среднеахтубинского района

Э.В. Лысенкова

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса «Природные фантазии»

1. Общие положения
Муниципальный конкурс «Природные фантазии» (далее – Конкурс) проводится с

целью развития эстетического восприятия, творческого воображения, художественного

образного мышления обучающихся и привлечения внимания к экологическому состоянию

окружающей среды.

2. Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11 классов образовательных

организаций и обучающиеся детских объединений учреждений дополнительного

образования района в возрасте от 5 до 16 лет.

Возрастные категории Конкурса:

- 5-7 лет, дошкольники;

- 7-11 лет, младшие школьники;

- 12-16 лет, старшие школьники.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса.

Прием работ и заявок - с 25.09.2023г. по 20.10.2023г.

Онлайн-выставка работ, работа жюри, подведение итогов – до 28.10.2023 года.

Заявка на участие оформляется по форме, сканируется и направляется на

электронный адрес МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района srd_duc@volganet.ru

От образовательной организации принимается не более 3-х работ обучающихся в

каждую номинацию. Каждая работа с лицевой стороны должна иметь этикетку с указанием

названия работы, Ф.И. автора (полностью), возраста, образовательной организации, ФИО и

должности руководителя (полностью).

Угловой штамп ОО
Директору МКУДО ДЮЦ
 Среднеахтубинского района
Лысенковой Э.В.

Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Природные фантазии»
 ОО__________________________________________________________________________

№

п/п
Автор (авторы)

Возраст,

класс
Название

работы
Номинация

Руководитель,

должность

(полностью)

Руководитель ОО, подпись, печать

Все работы фотографируются  (1 фотография — готовое изделие с этикеткой) и

направляются на электронный адрес МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района

srd_duc@volganet.ru с указанием в теме «Наименование ОО_Природные фантазии».
После окончания срока приёма работ организуется онлайн-выставка работ в сети

Интернет в группах ДЮЦ в социальных сетях ВКонтакте https://vk.com/ducaxtuba,

Одноклассники https://ok.ru/dyuclenina55.

На конкурс не принимаются работы:

- принимавшие ранее участие в конкурсах различного уровня;

- без электронной заявки;

- без этикетки;

- оформленные с нарушениями требования положения.

Жюри оставляет за собой право распределять работы по возрастным категориям, в

зависимости от количества предоставляемых работ.

4. Номинации Конкурса
- «Яркие краски осени» - рисунки, выполненные в любой технике, отражающие

красоту осенней природы;

- «Природа и творчество» - плоские аппликации из природного материала

(засушенных цветов, листьев, семян, трав и др.);

- «Причудливый мир растений» - фотографии с изображением причудливых форм

растений и плодов;

- «Экологический плакат» - плакаты, выполненные в технике компьютерной

графики, имеющие информативный или призывающий к охране природы характер.

5. Требования к оформлению работ и критерии оценки
Требования к оформлению рисунков и фотографий, плакатов: формат А4,

ориентация – любая. Этикетка наклеивается по всей ширине согласно образцу:

Рисунок, фотография, плакат

Название работы,  Ф.И. автора (полностью), возраст, образовательная

организация, ФИО и должность руководителя (полностью).

Требования к оформлению аппликаций из природного материала: аппликация

должна быть плоской, размер не более 20 см х 30 см.

Критерии оценки рисунков:

- соответствие теме номинации, содержание, владение художественными

материалами, эстетичность.

Критерии оценки фотографий:

 - соответствие теме номинации, оригинальность, композиция, качество

изображения.

Критерии оценки аппликаций:

- соответствие теме номинации, оригинальность, композиция, разнообразие

природных материалов, эстетичность.

Критерии оценки экологических плакатов:

- соответствие теме номинации, актуальность, новизна, содержательность,

наглядность, качество исполнения.

6. Награждение.
Победители муниципального конкурса «Природные фантазии» определяются по

решению жюри и награждаются электронными грамотами и благодарственными письмами.

Приложение 2 к приказу

от 11.09.2023 № 108

УТВЕРЖДАЮ

Директор МКУДО ДЮЦ

Среднеахтубинского района

Э.В. Лысенкова

Состав жюри

муниципального конкурса «Природные фантазии»

1. Приходченко Е.С., методист информационно-методического отдела комитета по

образованию администрации Среднеахтубинского района (по согласованию).

2. Афанасьева Е.В., педагог дополнительного образования МКУДО ДЮЦ

Среднеахтубинского района.

3. Кондрашова С.В., корреспондент районной газеты "Звезда" (по согласованию).

4. Новак Е.Ю., старший методист МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района.

5. Бондаренко Н.С., педагог дополнительного образования МКУДО ДЮЦ

Среднеахтубинского района.

		2023-09-13T11:26:50+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна

		2023-09-13T11:27:19+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна

		2023-09-13T11:27:51+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна